
TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 20146 CADERNO 3

PORTARIA Nº 20/2014 – SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio no município de TOMÉ AÇU, conforme a conclusão 
do Processo nº 621539 / 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE 
ENSINO, na categoria C, nas seguintes localidades e respectivas 
escolas:
Comunidade Vila Nova na Escola Municipal Florência Inglis 
de Paiva;
Comunidade KM 23 na Escola Municipal Ney Braga
Art. 2º Os documentos dos alunos a que se refere o artigo 
anterior deverão ser expedidos, assinados e arquivados na 
EEEM ANTONIO BRASIL do respectivo Município(Tomé Açu), 
conforme o que dispõe a resolução nº 813, de 11 de dezembro 
de 2000, do Conselho Estadual de Educação – CEE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, Secretária 
Adjunta de Ensino - SAEN em conjunto com a Coordenação 
do Sistema de Organização Modular – SOME e 11ª Unidade 
Regional de Educação , providenciarão junto a Coordenação de 
Descentralização – CODES, a lotação do quadro de servidores de 
acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção da 
Unidade, como dispõe os artigos PORTARIA No 049/2014 – GS/
SEDUC 617/2012 – GS, publicada no D.O. Nº 32606 de 21 de 
março de 2014;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém,04 de julho de 2014
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretario Adjunto de Ensino

CRIAÇÃO DE ESCOLA
PORTARIA Nº 21 / 2014 - SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro 
de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional (LDBN);
Considerando a política de expansão do Ensino Fundamental e 
Médio no município de BELÉM, que vem apresentando aumento 
na demanda, conforme processo nº 801605/2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO MANOEL LEITE CARNEIRO, localizada no Residencial 
Helena Coutinho, WE 4/SN- Bairro Tenoné;
Art 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria 
Adjunta de Ensino - SAEN, providenciará junto a Secretaria 
de Administração - SEAD e Coordenação de Descentralização 
- CODES, a lotação do quadro de servidores de acordo com 
a demanda do alunado registrada pela direção da unidade de 
ensino, como dispõe PORTARIA No 049/2014 – GS/SEDUC 
617/2012 – GS, publicada no D.O. Nº 32606 de 21 de março 
de 2014;
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 07 de julho de 2014
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADES
PORTARIA Nº 22 / 2014 – SAEN

O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de CACHOEIRA DO ARARI, que apresenta demanda apta para 
ingressar no Fundamental na Modalidade de Educação Jovens 
e Adultos- EJA, conforme a conclusão do Processo nº 764663 
/ 2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL na MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS 
E ADULTOS – EJA, apartir do ano letivo de 2014, na ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO PROF.
DELGADO LEÃO, Município de Cachoeira do Arari/PA;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN-
Secretaria Adjunta de Ensino em conjunto com a Coordenação de 
apoio as Ilhas, providenciarão a lotação do quadro de servidores 
de acordo com a demanda do alunado registrada pela Direção da 
Unidade de Ensino, como dispõe PORTARIA No 049/2014 – GS/
SEDUC 617/2012 – GS, publicada no D.O. Nº 32606 de 21 de 
março de 2014;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 07 de julho de 2014
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino 

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705987

PORTARIA Nº 15/2014 – SAEN, 24 de junho de 2014
PUBLICADA NO DOE. Nº 32672 – 27/06/2014
ONDE SE LÊ:
Art. 1º – Aldeia São Francisco da Cavada-Aldeia Ipaupixuna na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental José Arlindo Betsel.
Art. 2º _ ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO ALVARO ADOLFO 
DA SILVEIRA.
LEIA-SE:
Art. 1º – Aldeia Ipaupixuna na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental José Arlindo Betsel.

Art. 2º _ ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 
FELISBELO JAGUAR SUSSUARANA.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 04 julho de 2014
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino

TORNAR SEM EFEITO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716563

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2013-FNDE/MEC
Processo nº 794.181/2014-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação – NLIC comunica aos interessados que RESOLVE 
TORNAR SEM EFEITO a publicação do AVISO DE ADESÃO 
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2013-FNDE/
MEC, publicado indevidamente no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.682 de 11/07/2014.
Belém, 13 de julho de 2014.

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE 

LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 692.693/2013-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 047/2013-NLIC/SEDUC 
FIRMA VENCEDORA: 

ITEM 01

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Construção de Quadra Poliesportiva coberta com 
vestiários e arquibancada na EEEM DAIRCE PEDROSA TORRES 
– Altamira/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
NACIONAL CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP

R$ 507.743,77

ITEM 03
Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Cobertura de Quadra na EEEM JULIA PASSARINHO – 
Cametá/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
NS CONSTRUTORA LTDA - ME R$ 182.302,22
OBS: os itens 02 e 04 foram desertos. 
Belém, 02 de julho de 2014
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716653

Tornar sem efeito a portaria de nº 636/2014, que concedeu 
Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo - 1º semestre/2014) à 
Walter Pereira Miranda , matricula nº 57223477, ocupante do 
cargo de diretor da EEEF CLOTILDE RAIOL BITENCOURT , no 
município de Colares/PA, no valor de R$ 125,00 para fazer face as 
despesas com material de consumo e de R$  125,00 para serviços 
de terceiros pessoa jurídica.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716654

Tornar sem efeito a portaria de nº 641/2014, que concedeu 
Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo - 1º semestre/2014) 
à Walter Pereira Miranda , matricula nº 57223477, ocupante 
do cargo de diretor da EEEF NOSSA SENHORA DO PERPETUO 
SOCORRO, no município de Colares/PA, no valor de R$ 125,00 
para fazer face as despesas com material de consumo e de R$  
125,00 para serviços de terceiros pessoa jurídica.

TORNAR SEN EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716657

Tornar sem efeito a portaria de nº 639/2014, que concedeu 
Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo - 1º semestre/2014) 
à Walter Pereira Miranda , matricula nº 57223477, ocupante 
do cargo de diretor da GRAZIELA GABRIEL , no município de 
Colares/PA, no valor de R$ 125,00 para fazer face as despesas 
com material de consumo e de R$  125,00 para serviços de 
terceiros pessoa jurídica.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716659

Tornar sem efeito a portaria de nº 637/2014, que concedeu 
Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo - 1º semestre/2014) à 
Walter Pereira Miranda , matricula nº 57223477, ocupante do 
cargo de diretor da EEEF DOM PEDRO I , no município de Colares/
PA, no valor de R$ 125,00 para fazer face as despesas com 
material de consumo e de R$  125,00 para serviços de terceiros 
pessoa jurídica.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716685

PORTARIA: 18223/2014
Objetivo: participar do curso de planilha de orçamento de obras 
e serviços da ofi cina promovida pela consultre. 
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57212644/EDWARD LUIZ ALVES REIS (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSAO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716686

PORTARIA Nº 188/2014-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que 
lhe foi delegada pela portaria nº 015/2011 – GS de 04.03.2011.
RESOLVE:
Publicar admissão de servidor em substituição amparada pelo 
TAC fi rmado entre Secretaria de Estado de Educação com MPE/
MPT.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 04 de Julho de 2014.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão

                               ANEXO DA PORTARIA Nº 188 /2014-GCAP

DATA DE 
ADMISSAO CPF NOME DO 

SERVIDOR
CARGO DO 
SERVIDOR

TERMINO DE 
VINCULO OBSERVACAO ORDENADOR

04/07/14 68346000268
CYNTHIA 

DANUZIA PINHO 
DA COSTA

PROFESSOR 03/07/15
CONTRATO 

Nº2376/2014-
BELEM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 59216395249 RODRIGO DA 
SILVEIRA

ASSISTENTE DE 
INFORMATICA 03/07/15

CONTRATO 
Nº2767/2014-

BELEM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 9745548200
ANA LUCIA 

OLIVEIRA DA 
SILVA

PROFESSOR 03/07/15
CONTRATO 

Nº2772/2014-
ITAITUBA

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 58763830230 MARIA DE LIMA 
DA SILVA PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2775/2014-
BREU BRANCO

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 26437198249 ALBANIZE 
AMARAL SILVA MERENDEIRA 03/07/15

CONTRATO 
Nº2776/2014-

BELEM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 83175040268 JOSE VANDO 
LOPES DE SOUZA PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2801/2014-
CAPITAO POCO

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 93826966287 ANDRE LUIZ 
GOMES RENTE PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2776/2014-

JACAREACANGA

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 87933713220
JOZIMAR 

BARREIRO LIMA 
JUNIOR

PROFESSOR 03/07/15
CONTRATO 

Nº2809/2014-
BELEM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 96330856249 ALISSON SEREJO 
DA SILVA PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2810/2014-

MARABA

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 89852796291 SIMONE DIAS 
FERREIRA PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2811/2014-

BELEM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 2872475974 LILIAN ALMEIDA 
BARROS PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2812/2014-

ITAITUBA

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 99918714204
SEBASTIAO 
DOUGLAS 

AVELINO BURGOS
PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2813/2014-

ITAITUBA

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 88012530287 NEUZIANE 
FERREIRA LIMA MERENDEIRA 03/07/15

CONTRATO 
Nº2814/2014-

ITAITUBA

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 37122738272 MIGUEL PACHECO 
DO NASCIMENTO PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2815/2014- 
MAGALHAES 

BARATA

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 37440020200
HELOISA LEILA 

SOUZA DOS 
SANTOS

PROFESSOR 03/07/15
CONTRATO 

Nº2816/2014-
VIGIA DE 
NAZARE

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 29423988253
MARIA DE 

NAZARE SILVA 
VIEIRA

PROFESSOR 03/07/15
CONTRATO 

Nº2817/2014-
BELEM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 41463587287 MARINA CUNHA 
LEAL PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2818/2014-

SANTAREM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 63145979272
ANTONIO CARLOS 

RODRIGUES 
AMARAL

PROFESSOR 03/07/15
CONTRATO 

Nº2819/2014-
SANTAREM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 35563982220
WALCILENE 

CASTRO 
CARDOSO DE 

SOUSA
PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2820/2014-

BELEM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 69452768215 GEISA BORGES 
FERREIRA PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2782/2014-

ACARA

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 42606659287 ARLEN REIS 
BRITO PINHEIRO PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2783/2014-

BELEM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 29509990272
JORGE JUNIOR 
RODRIGUES 

MARTINS
VIGIA 03/07/15

CONTRATO 
Nº2784/2014-

BELEM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 35284048253
CATIA DO 
SOCORRO 
MARTINS 

CONCEICAO
MERENDEIRA 03/07/15

CONTRATO 
Nº2777/2014-

BELEM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA

04/07/14 37463870278 ALDA LUZ DO 
CARMO SANTOS PROFESSOR 03/07/15

CONTRATO 
Nº2785/2014-

BELEM

WALDECIR 
OLIVEIRA DA 

COSTA


